
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Repubblica Italiana 

                    

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa 

Piazza Duomo, 14 – 96100  Siracusa 

 

Determina a Contrarre n° 2 del 20/01/2022 

 
Oggetto: Cap. 776097 Es. Fin. 2021 – Progetto n.19 denominato  - “Opere di restauro del Castello di 
Brucoli” nel comune di Augusta (SR) - D.D.G. n.5351 del 10/12/2021 registrato alla Ragioneria Centrale dei 
Beni Culturali e dell’I. S.  in data 17/12/2021, per l’attività relativa al  servizio per la pubblicazione Avviso ed 
esito di Gara, per un Importo di  € 2.500,00 (Euro duemilacinquecento/00) escluso ogni onere, spese di 
cassa e IVA.  
Codice CUP: G53G14000580006 – Cod. Caronte SI_1_23206 – Cod. Siope U.2.02.01.10.999 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
vista la nota di affidamento prot. n.16142 del 18/12/2019 con la quale il Soprintendente di Siracusa ha 
nominato R.U.P.  il Funzionario Direttivo geom. Ange Gaddi; 
 
vista la proposta di affidamento prot. n.398/int. del 20/Gen/2022 da parte del R.U.P. Geom. Ange Gaddi; 
 
vista la nota 13523 del 16/Mar/2022 da parte del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 
sull’accelerazione delle procedure di gara; 
 
visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE, sui 
Contratti Pubblici e successive integrazioni; 
 
preso atto che la Stazione appaltante Soprintendenza di Siracusa non è dotata di un sistema interno di 
controllo della qualità, conforme alla UNI EN ISO 9001 certificato da  Organismo accreditato ai sensi del 
regolamento (CE) n. 765/2008 come dettato dall’art. 26 comma 6 lett. c del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;  
 
premesso che trattasi di appalto sotto soglia comunitaria di cui al D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 art. 35 c.1 
lett.a); 
 
visto l’impegno di spesa delle somme per l’importo di € 2.500,00 (escluso ogni onere, spese di cassa e IVA), 
per l’E.F. 2021, giusto  D.D.G. n.5351 del 10/12/2021 registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e 



2 

 

dell’I. S.  in data 17/12/2021, gravante  sul capitolo di spesa 776097 Es. Fin. 2021 Codice Siope 
U.2.02.01.10.999 relativamente alla voce B i) del quadro economico; 
 
ritenuto che la spesa  è da ritenersi necessaria e propedeutica per potere attivare le procedure di gara del 
progetto esecutivo; 
    
vista la circolare recante disposizioni applicative del Dip. Regionale Tecnico, trasmesso con nota n. 
86313/DRT del 04/05/2016 con cui si dispone che la nuova disciplina sui LL.PP. è da applicare nel territorio 
della Regione Siciliana a far data dell’entrata in vigore (19 Aprile 2016) del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
visto l’art. 36 c.2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. che prevede il ricorso all’affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 (Euro quarantamila/00), sotto la guida 
del responsabile del Procedimento, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
visto le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di 
mercato e formazione gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con Delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/04//2017 con Delibera del Consiglio 
n.206 del 01/03/2018 e s.m.i.; 
 
considerato che in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, si procederà ad una indagine 
esplorativa del mercato, volta ad identificare attraverso le procedure di approvvigionamento messi a 
disposizione di Consip o del MePA, così come disposto dal Servizio 6° Provveditorato e Servizi Generali del 
Dipartimento della Funzione Pubblica con nota prot. 1261 del 21/09/2012 e dal Dipartimento Beni Culturali 
con Circolare n.2/2013. Tuttavia ove si dimostri la convenienza economica per l’Amministrazione Regionale 
a procedere mediante cottimo fiduciario o ricorrendo i presupposti in regime di amministrazione diretta, 
tale scelta dovrà essere supportata da documenti e precisi parametri di riferimento in termini di 
prezzo/qualità, vantaggi economici, competitività con altri operatori di settore.  
 
considerato che con nota prot.46856 del 03/10/2019 a firma del Dirigente dell’Area 2, è stato comunicato 
che il Dipartimento Regionale Tecnico ha implementato la piattaforma di monitoraggio degli appalti SITAS 
che fornisce al RUP delle Stazioni Appaltanti uno strumento essenziale per tutto l’iter di espletamento delle 
procedure di affidamento da svolgere in modalità telematica di qualsiasi importo e tipologia. 
 
Premesso quanto sopra; 
 

DETERMINA 
 
di autorizzare la procedura dell’affidamento  ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50 e s.m.i., ad operatore economico specializzato nel settore, con le modalità di acquisizione 
attraverso le procedure messe a disposizione dal SITAS (Sistema Informatico Telematico Appalti Sicilia) per 
il “Servizio di pubblicazione dell’Avviso di manifestazione d’interesse per l’individuazione degli operatori 
economici e l’Esito della Gara relativo alle “Opere di restauro del Castello di Brucoli” nel comune di 
Augusta, D.D.G. 5351 del 10/12/2021. 
Per l’importo di  €.2.500,00 (Euro duemilacinquecento/00) oltre IVA al 22% e oneri per il “Servizio di 
pubblicazione dell’Avviso di manifestazione d’interesse per l’individuazione degli operatori economici e 
l’Esito della Gara” ( gli avvisi e gli esiti dovranno essere pubblicati su un quotidiano nazionale ed uno a 
carattere regionale). 
 



3 

 

1) Che la ditta aggiudicataria del servizio dimostri il necessario possesso dei requisiti di carattere 
generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs.  50/2016; 

2) che la ditta affidataria, sottoscriva senza riserve, il patto d’integrità con l’Amministrazione in 
attuazione delle misure previste nel P.T.P.C. aggiornamento 2015/2017 art.1 c.17 L.190/2012 – 
Patti di integrità negli affidamenti; 

3) che il RUP individui l’operatore economico con adeguata idoneità professionale, adeguata capacità 
economica e finanziaria; 

4) che il RUP richieda le giuste capacità tecniche e professionali stabilite in ragione dell’oggetto e 
dell’importo del contratto. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 37 c.2 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013, sul Sito 
istituzionale dell’Assessorato Beni Culturali e I.S.; sul sito dell’Osservatorio Regionale del LL.PP. 
www.osservatorio.lavoripubblici.sicilia.it; su euroinfosicilia e Albo Pretorio del Comune ai fini della generale 
conoscenza. 
 
 
          IL RUP 
Geom. Ange Gaddi 
 
 
                 IL SOPRINTENDENTE 

         Arch. Salvatore Martinez 

http://www.osservatorio.lavoripubblici.sicilia.it/

		2022-03-28T08:48:48+0000
	GADDI ANGE


		2022-03-28T08:49:34+0000
	GADDI ANGE




